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WSPOMNIENIE 

O PROFESORZE JÓZEFIE KRZYSZOWSKIM 

16.111.1902 — 24.12.1964

Profesor Józef Krzyszowsłd urodził się 16 m arca 1902 r. w M iku- 
lińcach pod Tarnopolem, w niezamożnej rodzinie in teligencji p racu ją ­
cej. Po ukończeniu ogólnokształcącego gim nazjum  w Tarnopolu w 1921 r. 
w stępuje najp ierw  na studia a rch itek tu ry  Politechniki Lwowskiej. 
Rychło zmienia k ierunek  studiów na inżynierię leśną i rolną.

Już we wczesnej młodości zdradza szczególne zainteresow anie świa­
tem  przyrody ożywionej i przyrody m artw ej. Pedantyczny z n a tu ry  
przysw aja sobie liczne prace publicystyczne z dziedziny przyrodoznaw ­
stwa. Podejm uje ideę ochrony przyrody i jest jej szerm ierzem  niezrów ­
nanym  przez całe życie. S tara  się poznać praw a rządzące procesam i
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panującym i w przyrodzie żywej i nieożywionej, w środow iskach leśnych 
i rolnych w yrażające się w zmianach m orfologicznych gleby. „Przez 
lepsze poznanie i zrozum ienie procesów zachodzących w glebach może­
m y osiągnąć znacznie lepsze rezu lta ty  produkcyjne upraw  rolnych” 
mówił nieraz Profesor.

Jeszcze w czasach gim nazjalnych Profesor pracuje  zarobkowo w ce­
lu  utrzym ania siebie i swojego młodszego rodzeństwa. Poświęcenie się 
nauce i pedagogice stanow ią dwa n u rty  w życiu Profesora. U ich pod­
staw  leży miłość do przyrody i młodzieży. Uczucia te są oparte na 
racjonalnych podstawach, pozbawione zupełnie zdawkowych form  obli­
czonych na efekty  zew nętrzne i krótkotrw ałe.

K arierę naukow ą rozpoczyna jako asysten t K atedry  Chemii Ogólnej 
i G leboznaw stw a na W ydziale Lasowym Politechniki Lwowskiej. Z K a­
tedrą  tą  związany jest przez 14 lat. P rofesor Krzyszowski jest absol­
w entem  dwóch fakultetów : leśnego i rolnego Politechniki Lwowskiej.

Nie ogólny k ierunek  studiów  zaważył na profilu  naukow ym  Pro­
fesora, lecz nauka o glebach. W naukach gleboznawczych Profesor 
reprezen tu je  m orfologiczny k ierunek  rozpoznawania gleb i ich genezy, 
jest bowiem zwolennikiem  radzieckiej szkoły gleboznawczej. W klasy­
fikacji gleb sta ł się Profesor wkrótce m istrzem  ucząc tej sztuki mło­
dych adeptów  wiedzy oraz kartografu jąc  liczne m apy gleboznawcze 
północnych części Polski. Za prace te jest w 1960 r. odznaczony nagro­
dą państw ow ą III stopnia.

Równolegle z pracam i K ated ry  Chemii i G leboznaw stw a udziela się 
w pracach naukow o-badaw czych Stacji Doświadczalnej w D ublanach 
koło Lwowa. Pomimo w ojny nie przeryw a p rac w D ublanach. W czasie 
okupacji pracuje jako robotnik.

W 1944 r. po oswobodzeniu Lwowa obejm uje obowiązki docenta 
w K atedrze Chemii Rolnej i G leboznawstwa we Lwowskim Instytucie 
Politechnicznym . Po roku przenosi się do Politechniki Gdańskiej, z k tó­
rą pozostaje związany przez następne 19 lat. Tu przejaw iał swe uzdol­
nienia, naby tą  wiedzę, um iejętności dojrzałego naukowca, zdolności 
pedagogiczne oraz zapał do pracy  twórczej, połączony z głębokim hu­
manizmem . K arierę naukow ą rozpoczyna na Politechnice Gdańskiej od 
stanow iska ad iunkta w  K atedrze M elioracji i Petrografii. O rganizuje 
zakład gleboznawczo-gruntoznawczy, wyposaża go w liczne eksponaty 
oraz pomoce naukow e. Zakład sta je  się wzorem  w arsztatu  służącego do 
prac naukow ych i dydaktycznych. W 1956 r. zostaje m ianow any profe­
sorem  nadzw yczajnym  K ated ry  G runtoznaw stw a.

Działalność Profesora Krzyszowskiego przejaw iała się w glebo­
znawstwie, gruntoznaw stw ie, fizjotaktyce, związanej z ochroną przy­
rody, i w  erozji.
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Niecały dorobek naukow y Profesora został opublikowany. W rodzona 
skrupulatność nie pozwalała Mu ogłaszać wyników cząstkowych. Śm ierć 
przerw ała dokończenie sk ryptów  z fizjo taktyki inżyniery jnej, z grunto- 
znaw stw a przyrodniczego i gruntoznaw stw a sanitarnego. W dalekim  
zaaw ansow aniu były  dwie prace nad zagadnieniam i przeciwer,ozyjnymi 
gleb W ybrzeża oraz dwie prace poświęcone badaniom  gleb Żuław  
Gdańskich.

W śród 45 ogłoszonych publikacji na specjalną uwagę zasługują 
prace gleboznawcze i m apy glebowe. Od chwili opublikowania pierwszej 
pracy  w 1936 r . o glebach południow ej Tarnopolszczyzny doskonali sy­
stem  klasyfikacji i kartografii. Jest w spółautorem  wielu m ap glebo­
znawczych kraju . Prace kartograficzne nad m apam i stanow ią trzecią 
część opublikowanego dorobku. Najwięcej jednak uwagi poświęcił m a­
pom gleboznawczym  Żuław  Gdańskich. Jego oryginalny podział gleb 
delty  W isły na m ady wysokie i niskie zasługuje na szczególną uwagę.

Zapatryw anie na naukę gruntoznaw stw a w yjaw ił Profesor K rzy- 
szowski może najlepiej w referacie: ,,W alory przyrodoznaw stw a we
współczesnej inżynierii” (1964). G run tu  nie można traktow ać jako b ier­
ną jednolitą masę, z k tó rą  można zrobić wszystko w myśl m atem a­
tycznego wzoru. G run t jest zm ienny w czasie i przestrzeni. Inżynieria 
gruntow a powinna się opierać w dużej m ierze na biologii, a nie tylko 
na praw ach fizyki, hydrologii, klim atologii i na innych naukach.

G runtoznaw stw o w ykładane przez Profesora można by nazwać pe­
dologią dla podkreślenia przyrodniczo-technicznych podstaw  tej 
nauki.

W ykłada także na W ydziale A rch itek tu ry  i W ydziale Chemii, a po­
nadto  w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Gdańsku. Profesor prowadzi 
badania w  dziedzinie ochrony przyrody, zastosowując w yniki badań do 
techniki w  przedm iocie „F izjo tak tyka”, szerzy popularyzatorską znajo­
mość przyrody, jej ochrony i sposoby użytkow ania. „Przyroda i tech­
nika są dewizami życiowymi naszego życia. Należy zapoznawać społe­
czeństwo i szczególnie młodzież z praw am i rządzącym i naszą wspaniałą 
przyrodą, nauczyć korzystać z jej bezcennych darów .”

Przez ostatn ie lata  prowadzi badania nad zmianami w gruncie i nad 
ilością wynoszonych składników  przez drobne cieki na obszarach przy­
m orskich, podatnych na  erozję.

W arto wspomnieć o p racy  poświęconej działaniu siarczanu miedzi 
jako m ikrona wozu, o pracy nad  w pływ em  głębokości przyoryw anego 
obornika, wreszcie o pracy nad zmianami wyw ołanym i w gruncie cięża­
rem  kół użytych ciągników.
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W w yniku zasług położonych dla rozw oju nauki gleboznawstwa zo­
sta ł powołany do K om itetu Gleboznawczego i Chemii Rolnej PAN, do 
Komisji N om enklatury  K lasyfikacji i K artografii PTG. Został odzna­
czony odznaką PTG.

Odszedł Człowiek, k tó ry  na długo zapisał się złotymi zgłoskami 
w pamięci tych, którzy z nim  pracow ali i tworzyli, oraz tych, których 
uczył.

Cześć Jego pamięci.


